34) *Monarchia* (wie Anm. 33) I. v. 4–9 (ed. RICCI S. 145–146; ed. IMBACH/FLÜELER S. 74f.), lautet die Reihe: *homo – domus – vicus – civitas – regnum – totum humanum genus*; Thomas von Aquin hatte in *De regno* (wie Anm. 16) I. 1 (S. 451a154–172) nur eine kürzere Reihe gekannt: *homo – domus – vicus – civitas – provincia/regnum*.

35) Vgl. Thomas von Aquin, *Summa contra Gentiles* IV. 76 n. 3 (ed. BUSA [wie Anm. 22] 2 S. 145<sup>a</sup>): ... *circa ea quae fidei sunt, contingit quaestiones moveri. Per diversitatem autem sententiarum divideretur ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur. Exigitur igitur ad unitatem ecclesiae conservandam quod sit unus qui toti ecclesiae praesit*. Dazu vgl. Johannes Quidort, *De regia potestate et papali* (wie Anm. 31) c. 3 (S. 80–83); die wörtlichen Übereinstimmungen mit Thomas sind über das ganze Kapitel hin zahlreich, vgl. mit dem oben zitierten Satz etwa S. 81, 17–20: ... *contingit interdum circa ea quae fidei sunt quaestiones moveri in quibus per diversitatem sententiarum divideretur ecclesia quae ad sui unitatem requirit fidei unitatem nisi per unius sententiam unitas servaretur*; sowie kurz danach auch S. 83, 7–14: ... *contingit autem interdum quaestiones oriri de pertinentibus ad fidem in diversis regionibus et regnis, et ideo ne per diversitatem controversiarum dirumpatur unitas fidei, necesse est, ut dictum est, unum esse superiorem in spiritualibus per cuius sententiam controversiae huiusmodi terminentur. Non sic autem fideles omnes necesse est convenire in aliqua una politia communi, sed possunt secundum diversitatem climatum et linguarum et condicionum hominum esse diversi modi vivendi et diversae politiae*. – Auch die Entgegenstellung der weltlichen pluralistischen Verfassung gegen die kirchliche Einheitshierarchie begegnet in c. 3 zweimal, vgl. zusätzlich zum soeben zitierten Text auch S. 82: *Et ideo ex divino statuto est ordo omnium ministrorum ad unum. Non sic autem fideles laici habent ex iure divino quod subsint uni supremo monarchae in temporalibus; sed ex naturali instinctu qui ex Deo est habent ut civiliter et in communitate vivant et per consequens ut ad bene vivendum in communi rectores eligant, diversos quidem secundum diversitatem communitatum*.

wird, ist eine je einzelne politische Ordnung der Völker nicht nur erlaubt, sondern auch erwünscht, um in den verschiedenen Klimazonen den verschieden ausgeprägten Bestrebungen der Menschen gerecht werden zu können. Es ist deutlich, daß das ein vielleicht sogar schon ideologisch klingendes »französisches« Argument gegen den universellen Anspruch des Papstes Bonifaz VIII. war. Interessant ist, daß nach einer Anekdote dem Papst auch von Pierre Flotte auf einer Gesandtschaft im Jahre 1300 entgegengehalten worden war, die päpstliche Kompetenz sei rein geistlich und *verbalis*, die königliche dagegen körperlich und *realis*<sup>36</sup>). Quidort nimmt das (1302/03) fast wörtlich auf, wenn er schreibt: »... die geistliche Gewalt kann ihre Aufsicht leicht zu allen dringen lassen, ob sie nun nahe oder ferne leben, da sie mit dem Wort arbeitet; die weltliche Gewalt dagegen kann mit ihrem Schwert nicht so leicht die entfernten Untertanen wirksam erreichen, weil ihre Macht von der Hand ausgeht. Ein Wort aber kann leichter in die Ferne wirken als die Hand«<sup>37</sup>). Das könnte beweisen, daß das von Rishanger reportierte Argument am Königlichen Hof Frankreichs damals gängig war. Es klingt auch bereits beinahe etwas nach René Descartes!